» autem vere vidua est, et desolata, speravit in Dominum, » et persistit in orationibus nocte et die¹. » Hanc vere viduam dixit, quæ non habet a quibus sustentetur; quia non solum viro, sed etiam posteris atque omni ope destituta est: divitem quippe non diceret desolatam. Pauperi itaque pignus non est auferendum vestimentum: nam et hoc ipso, quod vestimentum prohibet auferri, pauperem ostendit. Neque enim creditor non potius auferret argentum, vel si quid aliud, quam vestimentum. Porro si occurrerit animo: « Quid si multa habeat vestimenta non » necessaria, sed superflua? » Quomodo intelligitur vere vidua, hoc est, non solum desolata, verumetiam quæ non in deliciis agit? quam subjecit dicens: « Quæ autem in » deliciis agit, vivens mortua est². » Hanc quippe opposuit, tanquam e contrario veræ viduæ, tanquam talis non sit vera vidua. Quæcumque autem divites alias nuptias experiri noluerunt, continentia in eis laudatur, non desolatio commendatur. Hæ quippe maritis tantum viduatæ sunt, non aliis rebus.

QUÆSTIO XLIV.

Quod admonet, ut in messe oblitum manipulum nemo colligat, et olivam vel uvam relictam nemo repetat diligentius neglecta colligere, et dicit egentibus dimittenda³: occurrit forsitan cogitationi: « Quid si hæc quæ ab agrorum dominis dimittuntur, non egentes, sed improbi colligant? » sed considerandum primo illum misericordia facere, qui hoc animo dimittit, ut egentes habeant quod dimittitur. Deinde cum hæc populo præcipiuntur, simul admonentur ii qui non indigent, ista non quærere. Quod si quæsierint, quid aliud quam res alienas, et, quod gravius est, pauperum invadere judicandi sunt? Utrique ergo commemo-

¹ Tim. v, 4, 5. — ² Ibid. 6. — ³ Deut. xxiv, 19.

rantur¹ his præceptis, et quorum agri sunt, ut misericorditer ea relinquunt, et qui indigentes non sunt, ut inde se abstineant: quando utrumque dicitur, et a quibus dimittenda sint, et quibus dimittenda sint.

QUÆSTIO XLV.

« Si autem fuerit altercatio inter homines, et accesserint ad iudicium, et judicaverint, et justificaverint » justum². » Iudices intelligendi sunt iudicare, non illi qui dicti sunt altercationem habere. Deinde sequitur: « Et » reprehenderit impium. Et erit: si dignus fuerit plagis, » qui impie agit, constitues eum in conspectu iudicum; » et flagellabunt eum ante se, secundum impietatem » ejus: numero quadraginta flagellabunt eum; non apponent. Si autem apposuerint, flagellare eum super has » plagas plures, deturbabitur frater tuus coram te³. » Valde advertendum est, quod cum ea peccata plagis emendanda præceperit, quæ digna non sunt mortis supplicio vindicari, et hoc tam paucis plagis; eum tamen qui cæditur, appellavit impium vel impie agentem: ut noverimus, non sicut plurimi loquuntur, locutas esse Scripturas; quas incuriosius legimus, cum putamus adulterium non esse impietatem, quia in hominem videtur peccasse, qui hoc fecerit, cum illud peccatum morte plecti jubeat Lex; et his peccatis graviore esse dicimus impietates, cum sint earum quædam, quæ flagelli plagis quadraginta puniuntur⁴. Est itaque levis impietas, quæ verbere digna est; et est gravior quæ morte digna est: ita etiam illa peccata quæ non in Deum, sed in hominem videntur admitti, sunt morte digna quædam; sunt alia correptione, seu verbere, seu venia faciliore. Ita enim locutos esse Septuaginta interpretes constat, ut etiam illius, qui plagis dignus est, impietatem vocaverint.